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BAB YV

PENUTUP

A. Kesimpulan

Hasil penelitian tentang “Pengaruh Ukuran Perusahaan, Auditor

Switching, Profitabilitas, dan Leverage terhadap Audit Delay (Studi Empiris

Pada Perusahaan Sektor Manufaktur yang Terdaftar di Bursa Efek Indonesia

Tahun 2020-2022)”” menyimpulkan sebagai berikut:

1.

Auditor Switching berpengaruh terhadap Audit Delay

Hal ini terbukti dari perhitungan yang menunjukkan bahwa hasil uji-t
yang nilai t hitung sebesar -0,286, t tabel 1,678 dan nilai signifikansi
(sig.) uji-t untuk variabel auditor switching adalah sebesar 0,776 lebih
besar dari @ = 5% atau (0,776 > 0,05), maka H1 ditolak atau dapat
disimpulkan bahwa variable auditor switching tidak berpengaruh
terhadap audit delay.

Ukuran perusahaan berpengaruh terhadap Audit Delay

Diperoleh hasil perhitungan yang menunjukkan bahwa hasil uji-t pada
variabel ukuran perusahaan memiliki nilai t hitung sebesar -2,833, t
tabel 1,678 dan nilai signifikansi (sig.) uji-t untuk variabel ukuran
perusahaan sebesar 0,007 lebih kecil dari & = 5% atau (0,007 < 0,05),
maka H2 diterima atau dapat disimpulkan bahwa ukuran perusahaan

berpengaruh negatif terhadap audit delay.
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3. Profitabilitas berpengaruh terhadap Audit Delay
Hasil perhitungan dari pengujian yang menunjukkan bahwa hasil uji-t
pada variabel profitabilitas memiliki nilai t hitung sebesar -3,779, t
tabel 1,678 dan nilai signifikansi (sig.) uji-t pada variabel profitabilitas
adalah 0,000 lebih kecil dari @ = 5% atau (0,000 < 0,05), maka H3

diterima atau dapat disimpulkan bahwa tingkat profitabilitas
perusahaan berpengaruh negatif terhadap audit delay.

4. Leverage berpengaruh terhadap Audit Delay
Hasil perhitungan dari pengujian yang menunjukkan bahwa hasil uji-t
pada variabel leverage memiliki nilai t hitung -0,219, t tabel 1,678 dan
nilai signifikansi (sig.) uji-t pada variabel leverage adalah sebesar 0,827
lebih besar dari a = 5% atau (0,827 > 0,05), maka H4 ditolak atau dapat
disimpulkan bahwa rasio leverage tidak berpengaruh terhadap audit
delay.

5. Berdasarkan hasil uji simultan (uji F) menunjukkan bahwa auditor
switching, ukuran perusahaan, profitabilitas, dan /everage berpengaruh
secara signifikan terhadap Audit Delay. Dengan menggunakan uji F,
diperoleh nilai Frapel yaitu 2,42. Dapat dilihat pada tabel diatas, bahwa
nilai Friwung lebih besar daripada nilai Frabel, sehingga 7,495 > 2,42, dan
nilai signifikansi 0,000 yang berarti lebih kecil dari 0,05. Hal ini
menunjukan bahwa H5 diterima, sehingga dapat disimpulkan bahwa
Auditor Switching, Ukuran Perusahaan, Profitabilitas dan Leverage

secara bersama-sama mempunyai pengaruh terhadap audit delay.
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B. Saran

Berdasarkan kesimpulan yang telah dijabarkan sebelumnya, maka
beberapa saran yang dapat disampaikan :
1. Bagi Peneliti Selanjutnya

a. Diharapkan untuk menambah variabel lain terutama faktor-faktor
eksternal perusahaan untuk memprediksi audit delay karena
koefisien determinasi pada penilitian ini sebesar 0.214 yang berarti
variabilitas variabel dependen yang dapat dijelaskan oleh variabel
independen hanya sebesar 21,4%, sedangkan sisanya sebesar
78,4% dijelaskan oleh pengaruh dari variabel lain yang tidak
diteliti oleh peneliti seperti audit going concern, return on equity,
fraud, audit fee dan lain sebagainya yang menjadi factor audit
delay.

b. Diharapkan dapat memperluas sampel penelitian dan
memperpanjang periode penelitian untuk mengidentifikasi tren
yang muncul dari waktu ke waktu.

2. Bagi Perusahaan
Perusahaan menggunakan laporan keuangan bagi bisnisnya sebagai
penyedia informasi yang lengkap dan tidak ambigu mengenai data
laporan keuangan untuk mengurangi asimetri informasi dan sebagai
sumber informasi kepada pihak eksternal mengenai kondisi keuangan
perusahaan. Untuk mengurangi audit delay, perusahaan dapat

menyediakan informasi yang lengkap dan akurat kepada auditor. Selain
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itu, prioritaskan transparansi dalam proses bisnis dan memperhatikan
kebutuhan auditor. Mengoptimalkan kinerja perusahaan agar dapat
menghasilkan laporan keuangan yang baik, supaya perusahaan atau
direksi dapat menyelesaikan berbagai permasalahan dalam perusahaan
dan melanjutkan kegiatan usahanya untuk kemajuan perusahaan. Dalam
hal ini sebaiknya perusahaan fokus pada variabel-variabel yang
mempengaruhi audit delay, yaitu auditor switching, ukuran perusahaan,
profitabilitas, dan leverage yang digunakan untuk mengaudit laporan
keuangan agar tidak terjadi penundaan atau keterlambatan.
Bagi Investor

Dengan adanya penelitian ini diharapkan ~dapat memberikan
informasi kepada para investor tentang beberapa perusahaan agar
investor mempunyai gambaran mengenai kondisi perusahaan melihat
dari resiko-resiko yang ada seperti Leverage, Ukuran perusahaan,
Profitabilitas dan Auditor switching serta dapat memperkirakan apakah
perusahaan tersebut layak atau tidak untuk dijadikan tempat
berinvestasi, melihat dari hasil laporan keuangan dan hasil akhir audit
yang sudah diteliti agar tidak salah langkah dan salah perkiraan dalam
penanaman saham yang akan dilakukan.
Bagi Auditor

Meningkatkan layanan dan efisiensi dalam menjalankan tugas

auditnya. Hal ini meliputi memperkuat komunikasi dengan Kklien,

memahami perubahan bisnis klien, serta menggunakan teknologi dan
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metodologi audit yang canggih untuk meningkatkan efisiensi dan
akurasi. Selain itu, memperhatikan perubahan regulasi dan kebijakan

audit untuk mengantisipasi dan mengurangi kemungkinan audit delay.
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Lampiran 1 Daftar Perusahaan Sampel
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No. Nama Perusahaan
1. | INTP (PT. Indocement Tunggal Prakarsa, Tbk)
2. | SMBR (PT. Semen Baturaja, Tbk)
3. | SMCB (PT. Solusi Bangun Indonesi, Tbk)
4. | SMGR (PT. Semen Indonesia (Persero), Tbk)
5. | WTON (PT. Wijaya Karya Beton, Tbk)
6. | AMFG (PT. Asahimas Flat Glass, Tbk)
7. | ARNA (PT. Arwana Citramulia, Tbk)
8. | KIAS (PT. Keramika Indonesia Assosiasi, Tbk)
9. | MLIA (PT. Mulia Industrindo, Tbk)
10. | TOTO (PT. Surya Toto Indonesia, Tbk)
11. | ALKA (PT. Alakasa Industrindo, Tbk)
12. | BAJA (PT. Saranacentral Bajatama, Tbk)
13. | BTON (PT. Betonjaya Manunggal, Tbk)
14. | GDST (PT. Gunawan Dianjaya Steel, Tbk)
15. | INCI (PT. Intanwijaya Internasional, Tbk)
16. | PICO (PT. Pelangi Indah Cenindo, Tbk)
17 | GITL (PT. Gajah Tunggal Tbk)




Lampiran 2 Data Auditor Switching

No. Nama Perusahaan Periode
2020 | 2021 | 2022
1 | INTP (PT. Indocement Tunggal Prakarsa, Thk) 0 0 0
2 | SMBR (PT. Semen Baturaja, Thk) 0 0 0
3 | SMCB (PT. Solusi Bangun Indonesia, Tbk) 0 0 1
4 | SMGR (PT. Semen Indonesia (Persero), Thk) 0 0 1
5 | WTON (PT. Wijaya Karya Beton, Tbk) 0 0 0
6 | AMFG (PT. Asahimas Flat Glass, Tbk) 0 0 0
7 | ARNA (PT. Arwana Citramulia, Thk) 0 0 0
8 | KIAS (PT. Keramika Indonesia Assosiasi, Thk) 0 0 0
9 | MLIA (PT. Mulia Industrindo, Thk) 0 0 0
10 | TOTO (PT. Surya Toto Indonesia, Tbk) 0 0 0
11 | ALKA (PT. Alakasa Industrindo, Thk) 0 0 0
12 | BAJA (PT. Saranacentral Bajatama, Thk) 0 0 0
13 | BTON (PT. Betonjaya Manunggal, Tbk) 0 0 0
14 | GDST (PT. Gunawan Dianjaya Steel, Thk) 0 0 0
15 | INCI(PT. Intanwijaya Internasional, Tbk) 0 0 0
16 | PICO (PT. Pelangi Indah Cenindo, Tbk) 0 0 1
17 | GJTL (PT. Gajah Tunggal Thk) 0 0 0
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Lampiran 3 Data Ukuran Perusahaan
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No. Perljsoa(ljr?aan Nama Perusahaan Tahun Total Penjualan PeL:LIJ(sL;rr?;]an
2020 14.184.322.000.000 30,28315839

1 INTP Indocement TT“QEga' Prakarsa, 2021 14.771.906.000.000 | _ 30,32374825
2022 16.328.278.000.000 30,42391957

2020 1.721.907.150.000 28,1744536

2 SMBR Semen Baturaja, Thk 2021 1.751.585.770.000 28,19154265
2022 1.881.767.356.000 28,26323253

2020 10.108.220.000.000 29,94437007

3 SMCB Solusi Bangun Indonesia, Thk 2021 11.218.181.000.000 30,04855688
2022 12.262.048.000.000 30,13753008

2020 35.171.668.000.000 31,19126199

4 SMGR Semen Indonesia (Persero), Thk 2021 36.702.301.000.000 31,23386057
2022 36.378.597.000.000 31,22500172

2020 4.803.359.000.000 29,20033658

5 WTON Wijaya Karya Beton, Thk 2021 4.458.987.000.000 29,12594273
2022 6.003.788.000.000 29,42341172

2020 3.767.789.000.000 28,95750947

6 AMFG Asahimas Flat Glass, Tbk 2021 4.,748.139.000.000 29,18877387
2022 5.571.767.000.000 29,34873335

2020 2.211.744.000.000 28,42480246

7 ARNA Arwana Citramulia, Thk 2021 2.554.881.000.000 28,56902676
2022 2.586.665.000.000 28,58139052

L . B 2020 437.171.365.385 26,8035911

8 KIAS Relamile '”dTOEﬁS'a Assosizel 2021 552.465.600.178 27,03765701
2022 647.952.496.309 27,19708322

2020 3.736.113.000.000 28,94906688

9 MLIA Mulia Industrindo, Thk 2021 4.450.121.000.000 29,1239524
2022 5.073.813.000.000 29,25511372
2020 1.622.320.000.000 28,11487834

10 TOTO Surya Toto Indonesia, Thk 2021 1.831.957.000.000 28,23640591
2022 2.086.059.000.000 28,36629776

2020 2.044.133.000.000 28,34599485

11 ALKA Alakasa Industrindo, Thk 2021 3.470.466.702.000 28,8753102
2022 4.131.540.432.000 29,04967144

2020 1.204.954.780.957 27,81746316

12 BAJA Saranacentral Bajatama, Tbk 2021 1.374.486.754.604 27,94910151
2022 1.061.799.427.322 27,69098616

2020 113.551.660.060 25,45552373
13 BTON Betonjaya Manunggal, Tbk 2021 112.730.081.720 25,44826214
2022 152.170.646.020 25,7482684

2020 1.331.774.939.496 27,91753371

14 GDST Gunawan Dianjaya Steel, Thk 2021 1.672.251.184.142 28,14519185
2022 2.594.504.651.438 28,58441673

2020 394.017.538.408 26,69966126

15 INCI Intanwijaya Internasional, Thk 2021 520.716.778.853 26,97847212
2022 478.206.615.319 26,89330873

2020 308.444.212.106 26,45480683
16 PICO Pelangi Indah Cenindo, Tbk 2021 455.740.836.133 26,84519014
2022 549.569.631.061 27,03240132

2020 318.914.000.000 26,48818731

17 GJTL Gajah Tunggal Tbk 2021 15.344.138.000.000 30,36175463
2022 17.170.492.000.000 30,47421345




Lampiran 4 Data Profitabilitas

No. Perﬁéﬁfaan Nama Perusahaan | Tahun Laba Bersih _ ) Nett Profit
Setelah Pajak Penjualan Bersih Margin

Indocement 2020 | 1.806.337.000.000 | 14.184.322.000.000 | 0,127347

1 INTP Tunggal Prakarsa, | 2021 | 1.788.496.000.000 | 14.771.906.000.000 | 0,121074
Thbk 2022 | 1.842.434.000.000 | 16.328.278.000.000 | 0,112837

. 2020 10.981.673.000 | 1.721.907.150.000 | 0,006378

2 | SsMBR Seme”T%f”raJa' 2021 | 51.817.305.000 | 1.751585.770.000 | 0,029583
2022 | 94.827.889.000 | 1.881.767.356.000 | 0,050393

_ 2020 | 650.988.000.000 | 10.108.220.000.000 | 0,064402

3 | sMmcB ﬁ]"d'gf]:eg:”%’; 2021 | 713.344.000.000 | 11.218.181.000.000 | 0,063588
2022 | 839.276.000.000 | 12.262.048.000.000 | 0,068445

_ 2020 | 2.792.321.000.000 | 35.171.668.000.000 | 0,079391

4 | sMGR S‘ZITe‘ﬁ:e'rg‘)’O%i'a 2021 | 2.046.692.000.000 | 36.702.301.000.000 | 0,055765
: 2022 | 2.364.836.000.000 | 36.378.597.000.000 | 0,065006

i 2020 | 123.147.000.000 | 4.803.359.000.000 | 0,025638

5 WTON V\Qﬁgﬁ '<Tabr|3(’a 2021 81.434.000.000 | 4.458.987.000.000 | 0,018263
’ 2022 17.106.000.000 | 6.003.788.000.000 | 0,002849

, 2020 | 430.987.000.000 | 3.767.789.000.000 | 0,114387

Asahimas Flat

6 AMFG ) il 2021 | 318.672.000.000 | 4.748.139.000.000 | 0,067115
2022 | 437.370.000.000 | 5.571.767.000.000 | 0,078498

2020 | 326.242.000.000 | 2.211.744.000.000 | 0,147504

7 ARNA Citr:{mﬁgyamk 2021 | 475.984.000.000 | 2.554.881.000.000 | 0,186304
2022 | 581.557.000.000 | 2.586.665.000.000 | 0,224829

Keramika 2020 | (51.749.994.901) | 437.171.365.385 | (0,118375)

8 KIAS Indonesia 2021 | (5.554.727.386) | 552.465.600.178 | (0,010054)
Assosiasi, Thk 2022 6.553.870.572 647.952.496.309 0,010115

_ _ 2020 | 58205.000.000 | 3.736.113.000.000 | 0,015579

9 MLIA | Mulia 'Q‘é‘l’ft”“do' 2021 | 652.406.000.000 | 4.450.121.000.000 | 0,146604
2022 | 853.707.000.000 | 5.073.813.000.000 | 0,168257

2020 3.069.000.000 | 1.622.320.000.000 | 0,001892

10 | TOTO lnzg:]);zi:f’?bk 2021 | 156.736.000.000 | 1.831.957.000.000 | 0,085557
2022 | 313.411.000.000 | 2.086.059.000.000 | 0,150241

2020 6.684.000.000 | 2.044.133.000.000 | 0,003270

11 | ALKA e du’;'r?r'fgf)‘:"mk 2021 17.445.033.000 | 3.470.466.702.000 | 0,005027
2022 | 48.041.219.000 | 4.131.540.432.000 | 0,011628

2020 | 565118520227 | 1.204.954.780.957 | 0,045743

12 BAJA ;:&';ﬁ”gg:( 2021 88.523.630.594 | 1.374.486.754.604 | 0,064405
2022 | (103.341.187.716) | 1.061.799.427.322 | (0,097326)

_ 2020 4.486.083.939 113.551.660.060 | 0,039507

13 BTON Maﬁj;%g:?’ "’.‘rbk 2021 9.635.958.498 112.730.081.720 | 0,085478
2022 | 39.902.398.961 152.170.646.020 | 0,262221
Gunawan 2020 | (77.845.328.805) | 1.331.774.939.496 | (0,058452)
14 GDST Dianjaya Steel, 2021 | (63.711.545.268) | 1.672.251.184.142 | (0,038099)
Tbk 2022 273.673.913.875 | 2.594.504.651.438 | 0,105482

B 2020 | 30.071.380.873 394.017.538.408 | 0,076320

15 INCI Intanwijaya 2021 11.036.924.395 520.716.778.853 | 0,021196

Internasional, Thk .

2022 | 24502.371311 478.206.615.319 | 0,051238
_ 2020 | -64.398.773.870 | 308.444.212.106 | (0,208786)
16 PICO EZI:%OI,”%E 2021 | -48.356.764.285 | 455.740.836.133 | (0,106106)
2022 8.904.521.434 549.569.631.061 | 0,016203

_ 2020 | 318.914.000.000 | 13.434.592.000.000 | 0,023738

17 | GITL Gajah Tunggal 0 | 74.027.000.000 | 15.344.138.000.000 | 0,004824

Thbk 027.000. 344,138,000, ;

2022 | -190.572.000.000 | 17.170.492.000.000 | (0,011099)
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Lampiran 5 Data Leverage

Kode

Long Term Debt

Total Equity

No. Perusahaan Nama Perusahaan | Tahun (Liabilities) (Ekuitas) Leverage
Indocement 2020 | 952.468.000.000 | 22.176.248.000.000 | 0,042949917
1 INTP Tunggal Prakarsa, | 2021 868.644.000.000 | 20.620.964.000.000 | 0,042124316
Thk 2022 | 1.317.111.000.000 | 19.566.906.000.000 | 0,067313197
_ 2020 | 1479.148317.000 | 3.407.888.607.000 | 0,43403658
Semen Baturaja,
2 SMBR ok 2021 | 1.845.132.299.000 | 3.000.166.293.000 | 0,615010009
2022 | 1.538.747.508.000 | 3.086.916.334.000 | 0,498473992
_ 2020 | 9.030.681.000.000 | 7.566.179.000.000 | 1,193558995
3 SMCB iﬂgﬁ;gg”%’_‘éi 2021 | 6.392.545.000.000 | 11.199.072.000.000 | 0,570810242
2022 | 4.669.312.000.000 | 11.860.038.000.000 | 0,393701268
| 2020 | 30.846.746.000.000 | 35.653.335.000.000 | 0,865185431
Semen Indonesia
4 SMGR (Persero), Thk | 202 | 24.259.083.000.000 | 42.875.012.000.000 | 0565809358
2022 | 22.659.625.000.000 | 47.239.360.000.000 | 0,479676799
B 2020 | 411.823.714.491 | 3.390.572.999.124 | 0,121461392
5 WTON V‘Qﬁgﬁ '%i’a 2021 | 541.905.742.043 | 3.484.810.937.660 | 0,155505062
’ 2022 | 336.805.525.779 | 3.637.820.526.411 | 0,092584426
_ 2020 | 2.627.252.000.000 | 2.929.837.000.000 | 0,896722923
6 AMFG Aseﬁggr;‘aigliat 2021 | 2.182.346.000.000 | 3.293.369.000.000 | 0,662648492
’ 2022 | 1.760.096.000.000 | 3.720.172.000.000 | 0,47312221
2020 | 62.829.255.200 | 1.304.938.651.723 | 0,048147287
7 ARNA Citrfn:‘gﬁgf’mk 2021 65.907.083.849 1.573.169.882.477 | 0,041894448
2022 | 59.800.354.245 | 1.833.173.357.237 | 0,032621222
Keramika 2020 | 41.217.586.655 852.255.363.880 | 0,048362954
8 KIAS Indonesia 2021 | 45.386.948.015 846.429.385.994 | 0,053621659
Assosiasi, Thk 2022 35.360.531.974 853.001.407.166 | 0,041454248
_ _ 2020 | 2.994.390.000.000 | 2.749.635.000.000 | 1,089013633
9 MLIA | Mulia 'Q%‘l‘(s"'”do' 2021 | 2.644583.000.000 | 3.477.018.000.000 | 0,76058939
2022 | 2.323.807.000.000 | 4.483.138.000.000 | 0,518343848
2020 | 872.528.984.646 | 1923.562.928.643 | 0,453600437
10 TOTO Inﬁg;ﬁ;ﬁ’bk 2021 | 821.058.066.604 | 2.034.436.474.888 | 0,403580095
2022 | 574.219520.194 | 2.302.761.450.906 | 0,24936127
2020 362.756.000 105.203.706.000 | 0,003448129
1| AKA | duglr?rljdaZ?Tbk 2021 | 1.617.122.000 128.822.522.000 | 0,0125531
2022 816.700.000 183.770.843.000 | 0,004444122
2020 | 10.724.246.283 129.555.064.349 | 0,082777515
12 BAJA g;’:t’;anﬁ:”%:( 2021 | 297.120.421.182 216.446.944561 | 1,372717096
2022 | 331.066.061.971 110.189.496.901 | 3,004515596
_ 2020 4.853.900.844 188.706.429.061 | 0,025721969
13 BTON Betonjaya 2021 5.540.797.491 197.765.605.633 | 0,028016993
Manunggal, Thk
2022 4.440.733.915 238.205.004.845 | 0,018642488
Gunawan 2020 | 64.579.561.189 846.884.835.664 | 0,076255423
14 GDST Dianjaya Steel, | 2021 68.124.488.866 788.097.313.365 | 0,086441722
Tbk 2022 | 93.077.408.679 | 1.059.842.880.978 | 0,087821894
B 2020 | 12.536.630.124 368.874.979.999 | 0,033986122
15 INCI Int;rr‘rf:;"(‘)’r'f:ﬁbk 2021 11.595.224.728 379.559.681.140 | 0,030549148
2022 7.074.055.562 416.970.464.206 | 0,016965364
_ 2020 | 102.787.190.178 236.506.764.484 | 0,434605709
16 PICO E‘;'r?i?]%'o"“ggﬂ 2021 99.316.113.236 189.479.764.207 | 0,524151556
2022 | 658.477.873.427 198.835.084.720 | 3,311678492
_ 2020 | 5.950.250.000.000 | 7.043.170.000.000 | 0,844825554
17 GITL GajahTE‘;”gga' 2021 | 6.534.295.000.000 | 7.146.177.000.000 | 0914376316
2022 | 6.446.109.000.000 | 7.225.675.000.000 | 0,892111671
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Lampiran 6 Data Audit Delay

110

Kode Tanggal La| Tanggal tutu Audit Dela

No. Perusahaan Nama Perusahaan Tahun gﬂdit P BukggLap KeFEJ (Hari) Y
Indocement 2020 18-Mar-21 31-Dec-20 77
1 INTP Tunggal Prakarsa, 2021 23-Mar-22 31-Dec-21 82
Thk 2022 27-Mar-23 31-Dec-22 86
_ 2020 22-Feb-21 31-Dec-20 53
2 SMBR Seme”TBbﬁt“ra‘a’ 2021 15-Feb-22 31-Dec-21 46
2022 07-Mar-23 31-Dec-22 66
Solusi Bangun 2020 18-Feb-21 31-Dec-20 49
3 SMCB e onesia Ton 2021 22-Feb-22 31-Dec-21 53
' 2022 23-Feb-23 31-Dec-22 54
Semen Indonesia 2020 26-Feb-21 31-Dec-20 57
4 SMGR (Persero), Tb 2021 25-Feb-22 31-Dec-21 56
: 2022 10-Mar-23 31-Dec-22 69
3 2020 18-Feb-21 31-Dec-20 49
5 WTON V‘gjeet‘gﬁ *%i’a 2021 18-Feb-22 31-Dec-21 49
’ 2022 07-Mar-23 31-Dec-22 66
AR P 2020 16-Apr-21 31-Dec-20 106
6 AMFG g 2021 30-Mar-22 31-Dec-21 89
; 2022 30-Mar-23 31-Dec-22 89
A 2020 04-Feb-21 31-Dec-20 35
7 ARNA e [ 202 02-Feb-22 31-Dec-21 33
: 2022 10-Feb-23 31-Dec-22 41
Keramika 2020 15-Apr-21 31-Dec-20 105
8 KIAS Indonesia 2021 27-Apr-22 31-Dec-21 117
Assosiasi, Tbk 2022 31-Mar-23 31-Dec-22 90
. . 2020 25-Mar-21 31-Dec-20 84
9 MLIA Mylia 'Qﬂ‘l‘ft””do' 2021 22-Mar-22 31-Dec-21 81
2022 24-Mar-23 31-Dec-22 83
Ay Too 2020 27-Apr-21 31-Dec-20 117
10 TOTO O oo, T 20 31-Mar-22 31-Dec-21 90
’ 2022 28-Mar-23 31-Dec-22 87
2020 29-Mar-21 31-Dec-20 88

Alakasa

11 ALKA ndustinde Tok  |292L 25-Mar-22 31-Dec-21 84
' 2022 29-Mar-23 31-Dec-22 88
o 2020 05-Apr-21 31-Dec-20 95
12 BAJA Bejaa o) 2021 11-Apr-22 31-Dec-21 101
‘ 2022 29-Mar-23 31-Dec-22 88
Betonjaya 2020 31-Mar-21 31-Dec-20 90
13 BTON Manunggal Tbk | 2021 21-Apr-22 31-Dec-21 111
: 2022 29-Mar-23 31-Dec-22 88
- 2020 25-Mar-21 31-Dec-20 84
14 GDST G“”g‘;‘fe'; alsliuaya 2021 19-Apr-22 31-Dec-21 109
' 2022 29-Mar-23 31-Dec-22 88
ntEwiiaya 2020 29-Mar-21 31-Dec-20 88
15 INCI internasional, Thk |_202L 25-Mar-22 31-Dec-21 84
’ 2022 29-Mar-23 31-Dec-22 88
pelangi Indah 2020 07-Jul-21 31-Dec-20 188
16 PICO il 2021 20-May-22 31-Dec-21 140
’ 2022 31-Mar-23 31-Dec-22 90
. 2020 06-Mar-21 31-Dec-20 65
17 GITL GajahTL‘lingga' 2021 01-Apr-22 31-Dec-21 o1
2022 29-Mar-23 31-Dec-22 88
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Lampiran 7 Hasil pengolahan data SPSS 25

Uji Statistik Deskriptif

Descriptive Statistics

N Minimum Maximum Mean Std. Deviation
AUDITOR SWITCHING 51 0 1 ,06 ,238
UKURAN PERUSAHAAN 51 25,45 31,23 28,4824 1,47081
PROFITABILITAS 51 21 26 0482 ,08432
LEVERAGE 51 ,00 3,31 ,4651 ,65891
AUDITDELAY 51 33 188 82,25 27,074

Valid N (listwise)

51

Uji Normalitas Kolmogorov-Smirnoy

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

Unstandardized
Residual
N 51
Normal Parameters®? Mean ,0000000
Std. Deviation 21,06561435
Most Extreme Differences Absolute ,L109
Positive ,075
Negative -,109
Test Statistic ,L109
Asymp. Sig. (2-tailed) ,183¢

a. Test distribution is Normal.

b. Calculated from data.

c. Lilliefors Significance Correction.



Uji Multikolinearitas
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Coefficients”
Collinearity Statistics
Model Tolerance VIF
1 AUDITORSWITCHING ,848 1,179
UKURANPERUSAHAAN ,921 1,086
PROFITABILITAS ,901 1,110
LEVERAGE ,828 1,208

a. Dependent Variable: AUDITDELAY

Uji Heteroskedastisitas

Scatterplot
Dependent Variable: AUDITDELAY
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Regression Standardized Predicted Value
Uji Autokorelasi
Model Summary®
Adjusted R Std. Error of the
Model R R Square Square Estimate Durbin-Watson
1 ,5262 277 214 24,00343 1,296

a. Predictors: (Constant), LEVERAGE, UKURANGPERUSAHAAN, PROFITABILITAS,

AUDITORSWITCHING
b. Dependent Variable: AUDITDELAY
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Analisis regresi linear berganda
Coefficients®

Standardized

Unstandardized Coefficients Coefficients

Model B Std. Error Beta t Sig.

(Constant) 267,636 62,175 4,305 ,000
AUDITORSWITCHING -4,057 14,191 -,036 -,286 776
UKURANGPERUSAHAAN -6,234 2,200 -,339  -2,833  ,007
PROFITABILITAS -146,672 38,814 -457  -3,779  ,000
LEVERAGE -1,137 5,181 -,028 -219 827

a. Dependent Variable: AUDITDELAY

Uji Statistik t
Coefficients®
Standardized
Unstandardized Coefficients ~ Coefficients
Model B Std. Error Beta t Sig.
(Constant) 267,636 62,175 4,305,000
AUDITORSWITCHING -4,057 14,191 -,036 -,286 776
UKURANGPERUSAHAAN -6,234 2,200 -,339 -2,833 ,007
PROFITABILITAS -146,672 38,814 -,457 -3,779  ,000
LEVERAGE -1,137 5,181 -,028 -,219 827

a. Dependent Variable: AUDITDELAY

Uji Simultan (Uji F)

ANOVA?
Model Sum of Squares df Mean Square F Sig.
1 Regression 14461,681 4 3615,420 7,495 ,000°
Residual 22188,005 46 482,348
Total 36649,686 50

a. Dependent Variable: AUDITDELAY

b. Predictors: (Constant), LEVERAGE, UKURANGPERUSAHAAN, PROFITABILITAS,
AUDITORSWITCHING
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Uji Koefisien Determinasi (R?)

Model Summary®

Adjusted R Std. Error of the
Model R R Square Square Estimate Durbin-Watson
1 ,526% 277 214 24,00343 1,296

a. Predictors: (Constant), LEVERAGE, UKURANGPERUSAHAAN, PROFITABILITAS,
AUDITORSWITCHING
b. Dependent Variable: AUDITDELAY
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Lampiran 8 Laporan Keuangan Tahun 2020-2022
PT ARWANA CITRAMULIA Tbhk

The original consolidated financial statements included herein

PT ARWANA CITRAMULIA Tbk
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN
TANGGAL 31 DESEMBER 2021
DAN UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR
PADA TANGGAL TERSEBUT
BESERTA LAPORAN AUDITOR INDEPENDEN

are in the Indonesian language.

PT ARWANA CITRAMULIA Tbk
AND ITS SUBSIDIARIES
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WITH INDEPENDENT AUDITORS' REPORT
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The original consolidated financial statements included herein

are in the Indonesian language.
PT ARWANA CITRAMULIA Tbk PT ARWANA CITRAMULIA Tbk
DAN ENTITAS ANAKNYA AND ITS SUBSIDIARIES
LAPORAN POSISI KEUANGAN CONSOLIDATED STATEMENT OF
KONSOLIDASIAN (lanjutan) FINANCIAL POSITION (continued)
Tanggal 31 Desember 2021 As of December 31, 2021
(Disajikan dalam Rupiah) (Expressed in Rupiah)
31 Desember 2021/ Catatan/ 31 Desember 2020/
December 31, 2021 Nates December 31, 2020

LIABILITAS DAN EKUITAS LIABILITIES AND EQUITY
LIABILITAS JANGKA PENDEK CURRENT LIABILITIES
Utang jangka pendek: 212,29 Short-term debls:

Utang bank 19.606.295.657 29.703.552.967 Bank loan

Utang pembiayaan konsumen 217.261.135 87.113.255 Consumer financing payable
Utang usaha kepada Trade payables to

pihak ketiga 283.642.988.384  20,21,13,29  295.373.758.438 third parties

2n,20.

Utang lain-lain 29.201.677.069  21,14,18,29 33.687.361.276 Other payables
Beban akrual 173.021.471.650 20.21,15.29 170.229.340.175 Accrued expenses
Utang pajak 98.756.412.582 2p.16b 73.491.256.486 Taxes payable
TOTAL LIABILITAS JANGKA
PENDEK 604.446.106.477 602.572.382.597 TOTAL CURRENT LIABILITIES
LIABILITAS JANGKA PANJANG NON-CURRENT LIABILITY
Liabilitas imbalan kerja

jangka panjang - setelah dikurangi

bagian yang jatuh tempo Long-term employee benefits liability -

dalam satu tahun 65.907.083.849 2n,18 62.829.255.200 nel of current maturities
TOTAL LIABILITAS 670.353.190.326 665.401.637.797 TOTAL LIABILITIES
EKUITAS EQUITY
Ekuitas yang dapat diatribusikan Equity attributable to owners

kepada pemilik Entitas Induk of the Parent Enlity
Modal saham Capital stock

Modal dasar - 12.000.000.000 Authorized - 12,000,000,000

saham dengan nilai nominal shares at par value of
Rp12,5 per saham Rp12.5 per share
Modal ditempatkan dan disetor Issued and fully paid -

penuh - 7.341.430.976 saham 91.767.887.200 20 91.767.887.200 7,341,430,976 shares
Tambahan modal disetor - neto 5752421445 1b.2.2r 21 661.790.808 Additional paid-in capital - net
Saham treasuri (26.503.502.083) 2u,20 (32.366.497 .606) Treasury stock
Saldo laba 1.477.298.252.692 22 1.223.974.290.165 Retained eamings
Neto 1.548.315.059.254 1.284.037.470.567 Net
Kepentingan nonpengendali 24,854 .823.223 2b, 19 20.901.181.156 Non-controlling interests
TOTAL EKUITAS 1.573.169.882.477 1.304.938.651.723 TOTAL EQUITY
TOTAL LIABILITAS DAN TOTAL LIABILITIES AND

EKUITAS

2.243.523.072.803

1.970.340.289.520

EQuiTY



PT ARWANA CITRAMULIA Tbk
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2021
(Disajikan dalam Rupiah)

PENJUALAN NETO
BEBAN POKOK PENJUALAN
LABA KOTOR

Beban penjualan

Beban umum dan administrasi
Laba selisih kurs - neto

Laba penjualan aset tetap
Pendapatan lain-lain

Beban lain-lain

LABA USAHA

Pendapatan keuangan - neto
Beban keuangan

LABA SEBELUM
BEBAN PAJAK PENGHASILAN

BEBAN (MANFAAT) PAJAK
PENGHASILAN

Kini

Tangguhan

Beban pajak penghasilan - neto
LABA TAHUN BERJALAN

PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN

Pos yang tidak akan
direklasifikasi ke laba rugi:
Kerugian aktuarial

atas liabilitas imbalan kerja
Pajak penghasilan terkait

PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN TAHUN
BERJALAN - SETELAH PAJAK

TOTAL PENGHASILAN
KOMPREHENSIF TAHUN
BERJALAN

LABA TAHUN BERJALAN YANG

DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:

Pemilik Entitas Induk
Kepentingan nonpengendali

TOTAL
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The original consolidated financial statements included herein

are in the Indonesian language.

PT ARWANA CITRAMULIA Tbk
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
PROFIT OR LOSS AND
OTHER COMPREHENSIVE INCOME
For the Year Ended December 31, 2021
(Expressed in Rupiah)

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember/

Year ended December 31,
Catatan/
2021 Notes 2020
2554.880.982584 2g.2m.23,28 2211.743.593.136

1.635.752.529.350
919.128.453.234

(228.569.270.107)

(94:318.911.427)
1.186.560.447
891.538.836
4.580.213.380

(182.249.514)

602.716.334.849

11.404.390.836
(4.467.111.174)

609.653.614.511

137.397.922.106
(3.727.681.985)

133.670.240.121
475.983.374.390

(417.805.240)
915.886.724

498.081.484

476.481.455.874

470.902.542.490
$.080.831.900

475.983.374.390

2g.2m.24

2m,25

2m,25
20
10

26
2k,12,17,26

2p.16¢c

2n,18¢
2p,16e

2b

1.508.736.424 351
703.007.168.785

(208.804.404.577)
(78.439.424.223)
442,375,575
356.293 591
3.610.537.265
(227.056.115)

420.145.490.301

10.862.622.581
(10.381.706.052)

420.626.406.830

91.110.069.840
3.274.825.483

94.384.895.323
326.241.511.507

(10.125.084.665)
471.347.241

(9.653.737.424)

316.587.774.083

323.013.050.227
3.228.461.280

326.241.511.507

NET SALES
COST OF GOODS SOLD
GROSS PROFIT

Selling expenses

General and administrative expenses
Gain on foreign exchange - net

Gain on sale of fixed assots

Other income

Other expenses

INCOME FROM OPERATIONS

Finance income - net
Finance costs

INCOME BEFORE
INCOME TAX EXPENSE

INCOME TAX EXPENSE (BENEFIT)
Current
Deferred

Income tax expense - net
PROFIT FOR THE YEAR

OTHER COMPREHENSIVE INCOME

Item that will not be reclassified
to profit or loss:
Actuarial loss on
employee benefils liability
Related income tax

OTHER COMPREHENSIVE INCOME
FOR THE YEAR - AFTER TAX

TOTAL COMPREHENSIVE
INCOME FOR THE YEAR

PROFIT FOR THE YEAR
ATTRIBUTABLE TO:
Owners of the Parent Entity
Non-controlling interests

TOTAL



PT ARWANA CITRAMULIA Tbk
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2021
(Disajikan dalam Rupiah)

TOTAL PENGHASILAN
KOMPREHENSIF TAHUN
BERJALAN YANG DAPAT
DIATRIBUSIKAN KEPADA:
Pemilik Entitas Induk
Kepentingan nonpengendali

TOTAL

LABA PER SAHAM YANG
DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA
PEMILIK ENTITAS INDUK
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The original consolidated financial statements included herein
are in the Indonesian language.

PT ARWANA CITRAMULIA Tbk
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
PROFIT OR LOSS AND
OTHER COMPREHENSIVE INCOME (continued)
For the Year Ended
December 31, 2021

(Expressed in Rupiah)

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember/

2020

TOTAL COMPREHENSIVE
INCOME FOR THE YEAR
ATTRIBUTABLE TO:

313.571.786.926 Owners of the Parent Entity

Year ended December 31,
Catatan/
2021 Notes
471.431.563.807
5.049.892.067 2b,19 3.015.987 157 Non-controlling interests
476.481.455.874 316.587.774.083 TOTAL
EARNINGS PER SHARE
ATTRIBUTABLE TO
64,79 2q.27

44,35 OWNERS OF THE PARENT ENTITY



PT ARWANA CITRAMULIA Thk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2021
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PT ARWANA CITRAMULIA Tbk AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY
For the Year Ended December 31, 2021

(Disajikan dalam Rupiah) (Expressed in Rupiah)
Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik Entitas Induk/
Equity attributable to owners of the Parent Entity
Modal Saham
Ditempatkan dan Kepentingan
Disetor Penuh/  Tambahan Modal Nonpengendali
Capital Stock Disetor - Neto/ Saldo Laba/ Non-
Catatan/ - Issued Additional Paid-in Saham Treasuri/ Retained Neto/ controlling Total Ekuitas/
Notes and Fully Paid Capital - Net Treasury Stock Earnings Net Interests Total Equity
‘Saldo tanggal 1 Januari 2020 91.767.887.200 661.790.808 (5.722.155.518)  1.071.496.671.111  1.158.204.193.601 18.577.568.999  1.176.781.762.600 Balance as of January 1, 2020
Dividen kas 19,22 - - - (161.094.167.872) (161.094.167.872) (692.375.000) (161.786.542.872) Cash dividend
Saham treasuri 20,20 . - (26.644.342.088) (26.644.342.088) . (26.644.342.088) Treasury stock
Total penghasilan komprehensif Total comprehensive income
tahun berjalan - - - 313.571.786.926  313.571.786.926 3.015.987.157 316.587.774.083 for the year
Saldo tanggal 31 Desember 2020 91.767.887.200 661.790.808 (32.366.497.606) 1.223.974.290.165 1.284.037.470.567 20.901.181.156  1.304.938.651.723 Balance as of December 31, 2020
Dividen kas 19,22 - - - (218.107.601.280) (218.107.601.280) (1.096.250.000) (219.203.851.280) Cash dividend
‘Saham treasuri 20,20 - 5.090.630.637 5.862.995.523 10.953.626.160 - 10.953.626.160 Treasury stock
Total penghasilan komprehensif Total comprehensive income
tahun berjalan - - - 471.431.563.807  471.431.563.807 5.049.892.067 476.481.455.874 for the year
1.548.315.059.254 24.854.823.223  1.573.169.882.477 Balance as of December 31, 2021

Saldo tanggal 31 Desember 2021 91.767.887.200 5752421445  (26.503.502.083) 1.477.298.252.692
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Laporan Auditor Independen
Laporan MNo. 00045/2.1032/AU.1/04/0685-
3/1/u/2022

Pemegang Saham, Dewan Komisaris, dan Direksi
PT Arwana Citramulia Tbk

Kami telah mengaudit [aporan keuangan
konsolidasian PT  Arwana Citramulia Tbk
("Perusahaan”) dan entitas anaknya (secara
kolektif disebut sebagai "Grup”)-terlampir, yang
terdiri dari laporan posisi keuangan konsolidasian
tanggal 31 Desember 2021, serta laporan laba rugi
dan penghasilan kemprehensif lain, laporan
perubahan ekuitas, dan “laporan arus kas
konsolidasian untuk tahun~“yang berakhir pada
tanggal tersebut, dan suatu ikhtisar kebijakan

akuntansi signifikan dan informasi penjelasan
lainnya.

Tangqgung jawab manajemen atas laporan
keuangan

Manajemen bertanggung jawab atas penyusunan
dan penyajian wajar laporan  keuangan
konsolidasian tersebut sesuai dengan Standar
Akuntansi Keuangan di Indonesia, dan atas

pengendalian internal yang dianggap perlu oleh
manajemen untuk memungkinkan penyusunan
laporan keuangan konsolidasian yang bebas dari
kesalahan penyajian material, baik yang
disebabkan oleh kecurangan maupun kesalahan.

Tanggung jawab auditor

Tanggung jawab kami adalah untuk menyatakan
suatu opini atas laporan keuangan konsolidasian
tersebut  berdasarkan  audit kami. Kami
melaksanakan audit kami berdasarkan Standar
Audit yang ditetapkan oleh Institut Akuntan Publik
indonesia. Standar tersebut mengharuskan kami
untuk  mematuhi  ketentuan etika serta
merencanakan dan melaksanakan audit untuk
memperoleh keyakinan memadai tentang apakah
laporan keuangan konsolidasian tersebut bebas
dari kesalahan penyajian material.

Purmaniona, Surghoro & %arle
Reqistered Publ Accourlants KMK No. GOFM.L/2015
A member Bren of Frvt X Young GosalLimiles
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The original report included herein s in the Indonesian
language.

independent Auditors’ Report

Report No.
3/1/1/2022

00045/2.1032/AU.1/04/0685-

The Shareholders and the
Commissioners and Directors
PT Arwana Citramulia Tbk

Boards of

We have audited the'accompanying consolidated
financial  statements of PT Arwana
Citramulia Tbk (the. “Company”) and its
subsidiaries (collectively referred to as the
“Group”), which comprise- the consolivated
statement of financial position as of
December 31, 2021, and the consolidated
statements of profit or Joss and other
comprehensive income, changes in equity, and
cash flows for the year then ended, and
a summary of significant accounting policies and
other explanatory information.

Management’s responsibility for the financial
statements

Management is responsible for the preparation
and fair presentation of such consolidated
financial  statements in accordance with
Indonesian Financial Accounting Standards, and
for such Internal control as management
determines s necessary to enable the
preparation of consolidated financial statements
that are free from material misstatement,
whether due to fraud or error.

Auditors’ responsibility

Qur responsibility is to express an opinion on
such consolidated financial statements based on
our audit. We conducted our audit in accordance
with Standards on Auditing established by the
Indonesian  institute of Certified Public
Accountanis. Those standards require that we
comply with ethical requirements and plan and
perform the audit to obtain reasonable assurance
about whether such consolidated financial
statements are free from material misstatement.
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The original consolidated financial statements included herein
are in the Indonesian language.
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TANGGAL 31 DESEMBER 2022 AS OF DECEMBER 31, 2022
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The original consolidated financial statements included herein

are in the Indonesian language.

PT ARWANA CITRAMULIA Tbk

DAN ENTITAS ANAKNYA

LAPORAN POSISI KEUANGAN

KONSOLIDASIAN
Tanggal 31 Desember 2022
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali
dinyatakan lain)

AND ITS SUBSIDIARIES

CONSOLIDATED STATEMENT OF

FINANCIAL POSITION
As of December 31, 2022
{Expressed in Rupiah, unless
otherwise stated)

ASET
ASET LANCAR

Kas dan setara kas
Investasi jangka pendek
Piutang usaha

Pihak berelasi

Pihak ketiga - neto
Piutang lain-lain
Persediaan
Pajak dibayar di muka
Biaya dibayar di muka
Asel lancar lain-lain

TOTAL ASET LANCAR

ASET TIDAK LANCAR

Asel pajak tangguhan - neto
Aset lelap - neto

Asel lidak lancar lain-lain
TOTAL ASET TIDAK LANCAR

TOTAL ASET

31 Desember 2022/
December 31, 2022

438.360.507 463
161.500.000:000

698.144.786.602
36.068.039.43 7
878.781.732
257.587.525.118
641.733.097
2.342.914.140
6.200.328.971

1.601.724.616.560

19.521.736.146
945.337.847.904
12.284.614.935

977.143.998.985
2.578.868.615.545

Catatan/ 31 Desember 2021/
Notes December 31, 2021

2d.20,

2,430 602.550.379.682
21,5,13,30 -
21,6,13,30

29,29 645.746.213.801
20 35./52.013.9 ¢

217,30 953.025.114

26,813  158.724.777.219

2p.17a 3.954.422 988

29 440.621.048

10 2.829.137.588
1.450.950.591.357

2p.171 22.279.013.653
2h,2),11,13  766.149.629.601

26.12,30 4.143.838.192

792.572.481.446

2.243.523.072.803

ASSETS
CURRENT ASSETS

Cash and cash equivalents
Short-term investment
Trade receivables

Related parties

Ihird parties - net
Other receivables
Inventories
Prepaid taxes
Prepaid expenses
Other current assets

TOTAL CURRENT ASSETS

NON-CURRENT ASSETS

Deferred tax assels - net
Fixed assels - net
Other non-current assels

TOTAL NON-CURRENT ASSETS
TOTAL ASSETS



PT ARWANA CITRAMULIA Tbk
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Tanggal 31 Desember 2022
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali
dinyatakan lain)
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The original consolidated financial statements included herein
are in the Indonesian language.

PT ARWANA CITRAMULIA Tbk
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
FINANCIAL POSITION (continued)
As of December 31, 2022
{Expressed in Rupiah, unless
otherwise stated)

LIABILITAS DAN EKUITAS
LIABILITAS JANGKA PENDEK

Utang jangka pendek:
Utang bank 50.203.954.482
Utang pembiayaan konsumen 284.083.292
Utang usaha kepada
pihak ketiga 312.185.872.042
Beban akrual 118.481.188.449
Utang pajak 59.600.740.519
Liabilitas lain-lain 145.139.065.279
TOTAL LIABILITAS JANGKA
PENDEK 685.894.904.063
LIABILITAS JANGKA PANJANG
Liabilitas imbalan kerja
jangka panjang - setelah dikurangi
bagian yang jatuh tempo
dalam satu tahun 59.800.354.245
TOTAL LIABILITAS 745.695.258.308
EKUITAS
Ekuitas yang dapat diatribusikan
kepada pemilik Entitas Induk
Meodal saham
Meodal dasar - 12.000.000.000
saham dengan nilai nominal
Rp12,5 per saham
Medal ditempatkan dan disetor
penuh - 7.341.430.976 saham 91.767.887.200
Tambahan modal disetor - neto 5.752.421.445
Saham treasuri (26.503.502.083)

31 Desember 2022/
December 31, 2022

Saldo laba 1.733.056.303.542
Neto 1.804.073.110.104
Kepentingan nonpengendali 29.100.247.133
TOTAL EKUITAS 1.833.173.357.237
TOTAL LIABILITAS DAN

EKUITAS

2.578.868.615.545

Catatan/ 31 Desember 2021/
Notes December 31, 2021
LIABILITIES AND EQUITY
CURRENT LIABILITIES
21,13,30 Short-term debts:
19.806.295.657 Bank loan
217.261.135 Consumer financing payable
Trade payables to
20,2t.1430 283.642.988.384 third parties
20,2t,16,30 173.021.471.650 Accrued expanses
2p.17b 98.756.412.582 Taxes payable
2n, 20,
2t.15,19,30 29.201.677.069 Other liabilities
604.446.106.477 TOTAL CURRENT LIABILITIES
NON-CURRENT LIABILITY
Long-term employee benefits liability -
2n,19 65.907.083.849 net of current maturities
670.353.190.326 TOTAL LIABILITIES
EQUITY
Equity attributable to owners
of the Parent Entity
Capital stock
Authorized - 12,000.000,000
shares al par value of
Rp12.5 per share
Issued and fully paid -
21 91.767.887.200 7.341,430,976 shares
1b,21,2r,22 5.752.421.445 Additional paid-in capital - net
2u,21 (26.503.502.083) Treasury stock
23 1.477.298.252.692 Retained eamnings
1.548.315.059.254 Net
26,20 24.854.823.223 Non-controlling interests
1.573.169.882.477 TOTAL EQUITY
TOTAL LIABILITIES AND

2.243.523.072.803

EQuITY



PT ARWANA CITRAMULIA Tbk
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2022
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali
dinyatakan lain)
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The original consolidated financial statements included herein
are in the Indonesian language.

PT ARWANA CITRAMULIA Tbk
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
PROFIT OR LOSS AND
OTHER COMPREHENSIVE INCOME
For the Year Ended December 31, 2022
(Expressed in Rupiah, unless
otherwise stated)

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember/

Year ended December 31,
Catatan/
2022 Notes 2021

PENJUALAN NETO 2586 665.297.217  29.2m,24,29 2.554 880.982 584 NET SALES
BEBAN POKOK PENJUALAN 1.533.948 666.738 2m 25 1.635.752.529.350 COST OF GOODS SOLD
LABA KOTOR 1.052.716.630.479 919.128.453.234 GROSS PROFIT
Beban penjualan (215.975.543.568) 2m.26 (228.569.270.107) Selling expenses
Beban umum dan administrasi (94.430.517.374) 2m,26 (94.318.911.427)  General and administrative expenses
Laba (rugi) selisih kurs - neto (5.853.428.268) 20 1.186.560.447 Gain (loss) on foreign exchange - net
Laba penjualan asel tetap 818.427.518 11 891.538.836 Gain on sale of fixed assels
Pendapatan lain-lain 4.737.624.037 4.580.213.380 Other income
Beban lain-lain (172.939.521) (182.249.514) Other expenses
LABA USAHA 741.840.253.303 602.716.334.849 INCOME FROM OPERATIONS
Pendapatan keuangan - neto 11.919.581.158 27 11.404.390.836 Finance income - nel
Beban keuangan (7.663.740.464) 13,1827 (4.467.111.174) Finance costs
LABA SEBELUM INCOME BEFORE
BEBAN PAJAK PENGHASILAN 746.096.093.997 609.653.614.511 INCOME TAX EXPENSE
BEBAN (MANFAAT) PAJAK
PENGHASILAN 2p,17¢ INCOME TAX EXPENSE (BENEFIT)
Kini 163.745.978.975 137.397.922.106 Current
Tangguhan 792.704.421 (3.727.681.985) Deferred
Beban pajak penghasilan - neto 164.538.,683.396 133.670.240.121 Income tax expense - net
LABA TAHUN BERJALAN 581.557.410.601 475.983.374.390 PROFIT FOR THE YEAR
PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN OTHER COMPREHENSIVE INCOME
Pos yang tidak akan Item that will not be reclassified

direklasifikasi ke laba rugi: to profit or loss:

Keuntungan (kerugian) aktuarial Actuarial gain (loss) on

atas liabilitas imbalan kerja 8.929.877.665 2n,19¢ (417.805.240) amployee banafits liability

Pajak penghasilan terkait (1.964.573.086) 2p.17e 915.886.724 Related income tax
PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN TAHUN OTHER COMPREHENSIVE INCOME
BERJALAN - SETELAH PAJAK 6.965.304.579 498.081.484 FOR THE YEAR - AFTER TAX
TOTAL PENGHASILAN
KOMPREHENSIF TAHUN TOTAL COMPREHENSIVE
BERJALAN 588.522.715.180 476.481.455.874 INCOME FOR THE YEAR
LABA TAHUN BERJALAN YANG PROFIT FOR THE YEAR
DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA: ATTRIBUTABLE TO:

Pemilik Entitas Induk 576.213.564.285 470.902.542.490 Owners of the Parent Entity

Kepentingan nonpengendali 5.343.846.316 2b 5.080.831.900 Non-controlling interests
TOTAL 581.557.410.601 475.983.374.390 TOTAL



PT ARWANA CITRAMULIA Tbk
DAN ENTITAS ANAKNYA

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN

KOMPREHENSIF LAIN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal
31 Desember 2022
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali

dinyatakan lain)

TOTAL PENGHASILAN
KOMPREHENSIF TAHUN
BERJALAN YANG DAPAT
DIATRIBUSIKAN KEPADA:
Pemilik Entitas Induk
Kepentingan nonpengendali

TOTAL
LABA PER SAHAM YANG

DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA
PEMILIK ENTITAS INDUK
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The original consolidated financial statements included herein
are in the Indonesian language.

PT ARWANA CITRAMULIA Tbk
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
PROFIT OR LOSS AND
OTHER COMPREHENSIVE INCOME (continued)
For the Year Ended
December 31, 2022
(Expressed in Rupiah, unless
otherwise stated)

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember/

Year ended December 31,
2022 2021

TOTAL COMPREHENSIVE
INCOME FOR THE YEAR
ATTRIBUTABLE TO:

582.961.991.270 471.431.563.807 Owners of the Parent Entity

5.560.723.910 5.049.892.067 Non-controlling interests
588.522.715.180 476.481.455.874 TOTAL
EARNINGS PER SHARE
ATTRIBUTABLE TO
79,25 64,79 OWNERS OF THE PARENT ENTITY
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PT ARWANA CITRAMULIA Tbk AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY
For the Year Ended December 31, 2022
(Expressed in Rupiah, unless
otherwise stated)

PT ARWANA CITRAMULIA Tbk DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir Pada Tanggal 31 Desember 2022
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali
dinyatakan lain)

Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik Entitas Induk/
Equity attributable to owners of the Parent Entity

Modal Saham
Ditempatkan dan Kepentingan
Disetor Penuh/ Tambahan Modal Nonpengendali/
Capital Stock Disetor - Neto/ Saldo Laba/ Non-
Catatan/ = Issued Additional Paid-in  Saham Treasuri/ Retained Neto/ controlling Total Ekuitas/
Notes and Fully Paid Capital - Net Treasury Stock Earnings Net Interests Total Equity
Saldo tanggal 1 Januari 2021 91.767.887.200 661.790.808 (32.366.497.606) 1.223.974.290.165 1.284.037.470.567 20.901.181.156 1.304.938.651.723 Balance as of January 1, 2021
Dividen kas 20,23 - - (218.107.601.280) (218.107.601.280) (1.096.250.000) (219.203.851.280) Cash dividend
Saham treasuri 20,21 - 5.090.630.637 5.862.995.523 - 10.953.626.160 - 10.953.626.160 Treasury stock
Total penghasilan komprehensif Total comprehensive income
tahun berjalan - - - 471431563807  471.431.563.807 5.049.892.067 476.481.455.874 for the year
Saldo tanggal 31 Desember 2021 91.767.887.200 5.752.421.445  (26.503.502.083) 1.477.298.252.692 1.548.315.059.254 24.854.823.223  1.573.169.882.477 Balance as of December 31, 2021
Dividen kas 20,23 - - - (327.203.940.420)  (327.203.940.420) (1.315.300.000) (328.519.240.420) Cash dividend
Total penghasilan komprehensif Total comprehensive income
tahun berjalan - - - 582.961.991.270 582.961,991.270 5.560.723.910 588.522.715.180 for the year
Saldo tanggal 31 Desember 2022 91.767.887.200 5.752.421.445 (26.503.502.083) 1.733.056.303.542 1.804.073.110.104 29.100.247.133 1.833.173.357.237 Balance as of December 31, 2022
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Laporan Auditor Independen Independent Auditors’ Report
Laporan No. 000566/2.1032/AU.1/04/0698- Report No. 00066/2.1032/AU.1/04/0698-
1/1/1/2023 1/1/11/2023
Pemegang Saham, Dewan Komisaris, dan Direksi The  Shareholders and the Boards of
PT Arwana Citramulia Tbk Commissioners and Directors

PT Arwana Citramulia Tbk

Laporan  Audit atas Laporan Keuangan Report on the Audit of the Consofidated
Konsolidasian Financial Statements
Opini Opinion
Kami telah mengaudit laporan keuangan We have audited the accompanying consolidated
konsolidasian PT- Arwana Citramulia Thk financial statements'of PT Arwana Citramulia Tbk
("Perusahaan™) dan-— entitas anaknya (secara (the "Company"}and its subsidiaries (collectively
kolektif disebut sebagai “Grup") terlampir, yang referred to as the “Group”), which comprise the
terdiri dari laporan posisi keuangan konsolidasian consolidated statement of financial position as of
tanggal 31 Desember 2022, serta laporan laba rugi December 31,2022, and the consolidated
dan penghasilan komprehensif lain, laporan statements of profit or loss and other
perubahan ekuitas, dan laporan arus kas untuk comprehensive income, changes in equity, and
tahun yang berakhir pada tanggal tersebut, dan cash flows for the year then ended, and notes to
catatan atas laporan keuangan konsolidasian, the consolidated financial statements, including
termasuk ikhtisar kebijakan akuntansi signifikan. a summary of significant accounting palicies.
Menurut  opini  kami, laporan  keuangan In our opinion, the accompanying consolidated
konsolidasian terlampir menyajikan secara wajar, financial statements present fairly, in all material
dalam semua hal yang material, posisi keuangan respects, the consolidated financial position of
konsolidasian Grup tanggal 31 Desember 2022, the Group as of December 31, 2022, and its
serta kinerja  keuangan dan arus  kas consolidated financial performance and cash
konsolidasiannya untuk tahun yang berakhir pada flows for the year then ended, in accordance with
tanggal tersebut, sesuai dengan Standar Akuntansi Indonesian Financial Accounting Standards.

Keuangan di Indonesia.

Pursantona, Sunghoro & Surja i
Registered Publc Accoustants BMKE No. SO3/KM 12015
A memoer firm of Ernst & Young Global Limited




129

EY

Building a better
workina world

Laporan Auditor Independen (lanjutan)

Laporan No. (00066/2.1032/AU.1/04/0698-
1/1/1/2023 (lanjutan)

Tanggung jawab auditor terhadap audit atas
laporan keuangan konsolidasian (lanjutan)

Kami juga memberikan suatu pernyataan kepada
pihak yang bertanggung jawab atas tata kelola
bahwa kami telah mematuhi ketentuan etika yang
relevan mengenai independensi, serta
mengomunikasikan kepada pihak tersebut seluruh
hubungan dan hal-hal lain_yang dianggap secara
wajar berpengaruh terhadap independensi kami,
dan jika relevan, pengamanan terkait.

Dari hal-hal yang dikomunikasikan kepada pihak
yang bertanggung jawab atas tata kelola, kami
menentukan hal-hal ~mana saja yang paling
signifikan dalam audit atas laporan keuangan
konsolidasian periode kini dan oleh karenanya
merupakan hal audit utama. Kami menguraikan hal
audit utama tersebut dalam laporan auditor
independen kami kecuali peraturan perundang-
undangan melarang pengungkapan publik tentang
hal audit utama tersebut atau ketika, dalam kondisi
yang sangat jarang terjadi, kami -menentukan
bahwa suatu hal audit utama tidak seharusnya
dikomunikasikan dalam laporan auditor
independen kami karena konsekusnsi yang
merugikan dari  mengomunikasikannya akan
diekspektasikan secara wajar melebihi manfaat
kepentingan publik atas komunikasi tersebut.

The original report inciuded herein is in the indonesian
fanguage.

Independent Auditors’ Report (continued)

Report No. 00066/2.1032/AU.1/04/0698-
1/1/11/2023 (continued)

Auditors’ responsibifities for the audit of the
consolidated financial statements (continued)

We also.provide those charged with governance
with a statement that we have complied with
refevant  ethical requirements regarding
independence, and to communicate with them all
refationships and other matters that may
reasonably be thought to bear on our
independence, and where applicable, related
safeguards.

From the matters communicated with those
charged with governance, we determine those
matters that were of most significance in the
audif of the consolidated financial statements of
the current period and are therefore the key
audit matters. We describe such key audit
matters in our independent auditors’ report
unless laws or requlations preclude public
disclosure about such key audit matters or when,
in extremely rare circumstances, we determine
that a. key audit matter should not be
communicated in our independent auditors’
report because the adverse consequences of
doing so would reasonably be expected to
outweigh the public interest benefits of such
communication.

KAP Purwantone, Sungkoro & Surja

skl

Ratnawati Setiadi
Registrasi Akuntan Publik No. AP.0698/Public Accountant Registration No. AP.0698

10 Februari 2023/February 10, 2023




